
workshop

Drenáže na zemědělské půdě – provoz, údržba, modernizace.

Způsoby ovlivňování množství a jakosti drenážních vod

Dynamika hladiny podzemní vody ovlivněná 

drény v regulovaném procesu závlah

Projekt NAZV evid. č. QK1910086 

s názvem 

"Snižování zátěže povrchových vod zdroji plošného zemědělského 

znečištění při uplatnění regulace drenážního odtoku na stávajících stavbách 

zemědělského odvodnění".

Doc. Ing. Jakub Štibinger CSc.

Česká zemědělská universita v Praze

Návrhy a simulace byly vytvářeny s využitím 

podkladů z lokalit Židlochovice, Kostice, Mikulčice 

(okres Břeclav)



Dynamika 

hladiny při 

odvodňování –

ustálený 

proces

Drenážní 

příkopy (A)

a

drenážní 

potrubí (B)

hladina podzemní vody bez drenážního systému

hladina podzemní vody s drenážním systémem

nasycené půdní prostředí

hladina podzemní vody bez drenážního systému

nasycené půdní prostředí

hladina podzemní vody s drenážním systémem



Watertable height Glover-Dumm

with t (in days) equalling

-1.80

-1.60

-1.40

-1.20

-1.00

-0.80

-0.60

-0.40

-0.20

0.00

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1

relative distance from left drain to right

w
a
te

rt
a
b
le

 (
m

+
 d

d
)

0.1 0.5 1 2

5 15 30

Příklad dynamiky hladiny vody nad drény v procesu 

neustáleného (nestacionárního) drenážního proudění

výška pod 

terénem (m)

relativní vzdálenost mezi drény

Výška vody nad drény v různých časech 

t (dni) podle rovnice Glover-Dumma



Watertable height Glover-Dumm

with t (in days) equalling

-1.80

-1.60

-1.40

-1.20

-1.00

-0.80

-0.60

-0.40

-0.20

0.00

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1

relative distance from left drain to right

w
a
te

rt
a
b
le

 (
m

+
 d

d
)

0.1 0.5 1 2

5 15 30

Příklad dynamiky hladiny vody nad drény v procesu 

neustáleného (nestacionárního) drenážního proudění

výška pod 

terénem (m)

relativní vzdálenost mezi drény

Výška vody nad drény v různých časech 

t (dni) podle rovnice Glover-Dumma

Výška vody nad drény v 

různých časech t (dni) 

podle rovnice I. Radčenka;

Hydraulický kontinuální 

analog Hele-Shaw; 

SAV Bratislava 1971 

(Wageningen, Novi Sad)











0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

0 5 10 15 20 25 30 35

Výška h(x,t) ode 
dna příkopu ve 

vzdálenosti x (m) 
a v čas t (dni)

Vzdálenost x (m) od příkopu 

Rekultivace mokřadu (rašeliniště) na "Brazilce"; Lužické hory", ČR

t = 2 dní

t = 10 dní

t = 30 dní

původní úroveň 

vody v příkopu

zvýšená úroveň 

vody

terén

dno příkopu



6 8 10 12



Rovnice byla odvozena S. B. 

Hooghoudtem (Ritzema 2006) 

a v této formě lze explicitně 

vyjádřit E (q) a L ; ne však n, 

ani h

6 8 10 12

dndXL
K

Et
X

K

Et
xY  22 )(.)(



0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 2 4 6 8 10 12

Hladina vody nad drény 
při řízené regulaci -

proces závlah

Úroveň terénu

Hladina nad 

drény (m)

Vzdálenost od drenážní rýhy (m), L = 10 m

směr  proudění
směr  proudění

Úroveň drénů

Drenážní 

rýha
Drenážní 

rýha

Řízeně regulovaná hladina: 

0,9 m (nad drény); Kostice, okr. Břeclav 

K = 0,065 (m/d); E = 3 (mm/d); L = 10 m 



0,865

0,87

0,875

0,88

0,885

0,89

0,895

0,9

0,905

0 1 2 3 4 5 6

Hladina 
nad drény (m)

Vzdálenost od drénu (m), L/2 = 5 m

Úroveň hladiny nad drény 
Návrh regulační drenáže - Židlochovice 

2,5 cm

Velmi propustné půdy; 

K=1,2 [m/d] = 1,4.10-5 [m/s]

Řízeně regulovaná hladina: 

0,9 m (nad drény)

L = 10 m; hd = 1,0 m; 

r0 = 0,05 m 

Et = 5 mm/d

Et = 1 mm/d

cca 10 cm p.t.

cca 13 cm p.t.



0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 1 2 3 4 5 6

Hladina 
nad drény (m)

Vzdálenost od drénu (m), L/2 = 5 m 

Úroveň hladiny nad drény - Návrh regulační drenáže –
Lokalita: Kostice (okres Břeclav, Jihomoravský kraj) 

Et = 3 mm/d

Et = 1 mm/d

Et = 2 mm/d

Et = 4 mm/d

Úroveň terénu

Rozdíl hladin uprostřed drénů 

(v L/2 = 5 m) 

je mezi E = 1 – 4 (mm/den) 40 cm

Spíše méně 

propustné 

půdy; 

K=0,065 

[m/d] = 

7,5.10-7[m/s]

Řízeně 

regulovaná 

hladina: 

0,9 m 

(nad drény) 

L = 10 m; 

hd = 1,0 m; 

r0 = 0,05 m 



0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 1 2 3 4 5 6

Hladina 

nad drény (m)

Vzdálenost od drénu (m), L/2 = 5 m

Úroveň hladiny nad drény - Návrh regulační 

drenáže – Lokalita: Kostice  

Spíše méně 

propustné 

půdy; 

K=0,065 

[m/d] = 

7,5.10-7[m/s]

Řízeně 

regulovaná 

hladina: 

0,9 m 

(nad drény) 

L = 10 m; 

hd = 1,0 m; 

r0 = 0,05 m 

Rozdíl hladin 

je dokonce 60 cm

cca 20 cm p.t.

Et = 5 mm/d

Et = 1 mm/d

cca 80 cm p.t

Úroveň terénu



Zemědělské půdy; obec Kostice (okres Břeclav) 

bezprostředně po jarním tání (2013)  



Dynamika hladiny podzemní vody 

ovlivněná řízenou regulací volné 

hladiny v příkopovém systému 

(závlahy – odvodnění)

Obec Mikulčice, okres Břeclav



Příkopový systém s regulovatelnou volnou hladinou 
pomocí pohyblivých stavítek (Mikulčice, okres Břeclav) 



Závěr

Pokusit se ověřit zmiňované simulace v terénu; např. na zemědělské 

lokalitě Uherčice s regulační drenáží ve vhodných podmínkách

Vážení přítomní, 

dámy a pánové, 

vážení hosté, 

děkuji Vám za 

pozornost


